
 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto mediante ODA nel mercato 

elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura e 

l’installazione di n. 1 sistema di controllo accessi con apriporta ad una testina per 

i nuovi locali del 3° piano di Piazza Malpighi, 19 – Bologna. 

 

Determina a contrarre 

 

Premesso che: 

- nell’immobile Demaniale, che comprende i civici di via Sant’Isaia n. 1 e di Piazza 

Malpighi n. 11 e 19 – Bologna, sono in corso lavori di manutenzione straordinaria 

per la razionalizzazione degli attuali spazi da adibire a futuri Uffici per la 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

- nella porzione di immobile, il cui accesso è dal civico 19 di Piazza Malpighi, sono 

già stati conclusi i lavori riguardanti i piani terzo, quarto e quinto i quali, a breve, 

saranno occupati dalla Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

- la porta di accesso ai citati locali è al terzo piano di una scala il cui utilizzo non è 

esclusivo dell’Agenzia delle Entrate; 

- per permettere l’accesso ai locali dell’Agenzia delle Entrate ai dipendenti e ad 

altro personale autorizzato si rende necessario installare un sistema di controllo 

accessi tramite il montaggio di un dispositivo apriporta elettrico;  

- presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna risultano già 

installati, a seguito di procedura centralizzata ormai conclusa, apparati di 

rilevazione delle presenze della Società Solari di Udine S.p.a. completi del 

relativo software di gestione; 

- con nota prot. 35933 del 08 giugno 2018 e successiva mail del 25 settembre 2019, 

la Direzione Centrale Tecnologie e Innovazione ha dato indicazioni in merito 

all’approvvigionamento e all’installazione  degli apriporta  CCN 7219 forniti 

dalla Soc. Solari prevedendo, in particolare, l’acquisto degli apriporta CCN 7219 

da parte delle Direzioni Regionali mediante ordine diretto nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione e la successiva installazione e configurazione da 

parte della Soc. ACS Service S.r.l., richiesta tramite apposito modulo da inviare 

all’indirizzo mail indicato nella predetta mail; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga, in modo 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000412.11-03-
2022.R



 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 codice appalti; 

- considerata la fondatezza delle esigenze menzionate e al fine di assicurare piena 

compatibilità dei dispositivi apriporta con l’infrastruttura di autenticazione basata 

sulle CNS assegnate al personale, questa Direzione intende procedere, per 

complementarietà rispetto al contratto stipulato dalla Direzione Centrale per la 

fornitura e l’installazione dei dispositivi apriporta, mediante ordine diretto nel 

MEPA, ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera a)  e  63 comma 5, D.lgs. 50/2016, 

alla  Solari di Udine S.p.A. con sede legale in Udine;  

- nei confronti della suddetta società non sussiste alcuna causa di esclusione 

prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- con Disposizione Organizzativa n. 9/2022, prot. n. 14/RCI del 03 gennaio 2022, 

la Direttrice Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita 

Chionna per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 
IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA  

 

di affidare, mediante ordine diretto sul portale MEPA, alla società SOLARI DI 

UDINE S.P.A. - Partita Iva: 01847860309 la fornitura e l’installazione di n. 1 

dispositivo apriporta modello CCN 7201 presso la sede della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna di Piazza Malpighi, 19 – Bologna. 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura e l’installazione di n. 1 

dispositivo apriporta modello CCN 7219 con una testina - al costo di euro 

780,00 oltre IVA – al terzo piano della sede della Direzione Regionale di 

Piazza Malpighi, 19 - Bologna; 

b) l’importo dell’affidamento è pari ad € 780,00 oltre IVA; 

c) l’ordine di acquisto verrà formalizzato in via elettronica mediante utilizzo del 

MEPA (Mercato Elettronico) reso disponibile sul portare Acquistinretepa; 
d) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fattura; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione 

del contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma 2 del D.lgs 

50/2016, dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio 

Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 



 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

 

Bologna,  

 

 

 

        Il Capo Ufficio (*) 

                Concepita Chionna  
         Firmato digitalmente 

                                                                           (*)Firma su delega della Direttrice Regionale Rossella Orlandi 

 

 

 
 


